64 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 23 de novembro de 2015

 Instituto Geral de Perícias

 Diretor-Geral: Cleber Ricardo Teixeira Muller
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 3º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

  PORTARIAS

Portaria IGP nº 072/2015 - DG/IGP/SSP
O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais, Resolve: RETIFI-
CAR a Portaria IGP nº 046/2014 -DG/IGP/SSP, publicada no D.O.E. de 30.10.2014, para dispensar
os Corregedores Patrícia Vasconcelos Machado, Perita Criminal, ID nº 3206939, e Carlos Eduardo
do Prado Marques, Perito Criminal, ID 3199541, e designar o Corregedor-Geral André Luiz Martinelli
Santos e Silva, Perito Criminal, ID 1920561, e o Corregedor Andrei Röehrs Portinho, Perito Criminal,
ID nº 3780325/1, para, sob a Presidência do primeiro, dar seguimento aos trabalhos. Cumpra-se e
publique-se. Porto Alegre, 18 de novembro de 2015.

Cleber Ricardo Teixeira Müller
     Diretor-Geral do IGP/SSP

 Codigo: 1546548

Portaria IGP nº 073/2015 - DG/IGP/SSP
O Diretor-Geral do Instituto-Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais, Resolve: RETIFI-
CAR a Portaria IGP nº 009/2014 -DG/IGP/SSP, publicada no D.O.E. de  30.10.2014, para dispen-
sar a Corregedora Beatriz da Fontoura Pinheiro Beck, Perita Criminal, ID nº 3199487 e designar  o
Corregedor-Geral André Luiz Martinelli Santos e Silva, Perito Criminal, ID 1920561 para assumir a
Presidência da Comissão e dar seguimento aos trabalhos. Cumpra-se e publique-se. Porto Alegre,
18 de novembro de 2015.

Cleber Ricardo Teixeira Müller
     Diretor-Geral do IGP/SSP

 Codigo: 1546549

     CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Processo nº 2896-1205/15-6

Com base no artigo 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93, DISPENSO A LICITAÇÃO, visando à contratação
da COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
PROCERGS, para o fornecimento de serviço de acesso à REDE IP de comunicação de dados, emu-
lação de terminal em microcomputadores e endereçamento de impressora, conectados em rede local
- ARE no valor mensal estimado de R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais), conforme Contrato nº
DRC 223/2015, à conta das UOs 12.05 e 12.60, Projeto/Atividades 8075, 6481 e 2984, Recurso 0001,
0174, 8008 - natureza da despesa 3.3.90.39.3924, pelo prazo de 48 meses. Submeto à consideração
superior, para ratifi cação. Porto Alegre, 20 de novembro de 2015.

 Sergio Luiz de Oliveira Lopes,
 Diretor Administrativo do IGP.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
De acordo. Atendendo ao que preceitua o artigo 26 da Lei 8.666/93, RATIFICO a dispensa de licitação
acima referida. Publique-se na forma legal. Porto Alegre, 20 de novembro de 2015.

 Cleber Ricardo Teixeira Müller,
 Diretor-Geral do IGP/SSP

 Codigo: 1546610

   Superintendência dos Serviços Penitenciários

 SUPERINTENDENTE: MARLI ANE STOCK
 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

 Gabinete da Superintendente

RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Remoção
 Expediente: 009769-1202/15-2
 Nome: Lilian Bordinhao Bernardi Cogo
 Id.Func./Vínculo: 4220102/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
 Lotação: SUSEPE - Penitenciária Estadual de Venâncio Aires

REMOVE, da Penitenciária Estadual de Venâncio Aires para o Presídio Estadual de Santiago, em
atendimento ao Agravo de Instrumento nº 70065773921 da Terceira Câmara Cível da Comarca de
Porto Alegre.

 Codigo: 1546989

Eloá Nespolo Benedetti
Diretora Administrativa/Financeira/Comercial

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br

EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vinicius De Tomasi Ribeiro
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

 Porto Alegre/RS - 90020-021

Gabinete

CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 012274-0500/13-6

 Contratação Nº 2015/020524

CONTRATANTE: Secretaria do Ambiente e Desenv Sustentavel; CONTRATADO: Assoc Ecologica e
Cultural do Vale do Maquine; OBJETO: Contrato SEMA/Projeto RSBio e Ação Nascente Maquiné -
ANAMA de contratação de empresa de consultoria (pessoa Jurídica), para Capacitação em Criação,
Manejo e conservação de Meliponineos. O prazo de duração do Contrato será de 04 (quatro) meses
e 10 (dez) dias, a contar da data da publicação da súmula do Contrato no Diário Ofi cial do Estado.
O preço total do presente ajuste é de R$ 162.470,48 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e
setenta reais e quarenta e oito centavos), aceito pela Contratada, entendido como preço justo e su-
fi ciente para a total execução do presente objeto.; PRAZO: 23/11/2015 até 01/04/2016; VALOR: R$
162.470,48 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 05.01 Projeto: 5739 Natureza Despesa: 3.3.90.35 Recur-
so: 2034; FUNDAMENTO LEGAL: Aquisição sob regras especiais(BID,BIRD e OUTROS ÓRGÃOS
EXTERNOS) 39/2015/RSBIO

 Codigo: 1546990

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001482-1300/14-8

 Contratação Nº 2015/020882

CONTRATANTE: Secretaria do Ambiente e Desenv Sustentavel; CONTRATADO: Codex Remote
Ciencias Esp Imag Dig Ltda; OBJETO: Contratação de empresa de consultoria para apoiar a for-
mulação de proposta de Política Estadual de Gestão Integrada de Prevenção de Risco e Resposta
a Desastres do Estado do Rio Grande do Sul, bem como o apoio na coordenação deste projeto,
conforme Apêndice A " Termo de Referência.O prazo de duração desta contratação será de 06 (seis)
meses, a contar da data em que o Cliente notifi car o Consultor, instruindo-o a dar início à execução
dos Serviços.O preço do Contrato é R$ 670.771,70 (seiscentos e setenta mil, setecentos e setenta
e um reais e setenta centavos).; PRAZO: 23/11/2015 até 22/05/2016; VALOR: R$ 670.771,70 (To-
tal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 05.01 Projeto: 6723 Natureza Despesa: 3.3.90.35 Recurso: 0376; FUN-
DAMENTO LEGAL: Aquisição sob regras especiais(BID,BIRD e OUTROS ÓRGÃOS EXTERNOS)
1482/2015/SEPLAG

 Codigo: 1546991

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete

CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 060808-2000/11-9

 Rescisão Nº 2014/021907

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Fund Universitaria de
Cardiologia; FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão Amigável, Por Acordo Entre As Partes - Art. 79, Ii, Lei
8666/93; DATA RESCISÃO: 23/11/2015

 Codigo: 1546992

 Assunto: Contrato
 Expediente: 060808-2000/11-9

 Contratação Nº 2015/021665

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Fund Universitaria de
Cardiologia; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes in-
tegrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; PRAZO: 23/11/2015 até
23/11/2016; VALOR: R$ 38.973.368,88 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recur-
so: 1681; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25,
I, LF 8666/93; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/313/2015. Número Empenho:
15004641970; 15004641972.

 Codigo: 1546993